
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

__________________________________________________________________ 

Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

PORTARIA MUNICIPAL N.º 086/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

REVOGA A PORTARIA MUNICIPAL Nº 143/2020, DE 29 DE 
JULHO DE 2020 E NOMEIA MEMBROS EM SUBSTITUIÇÃO 
PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
CONSELHO FUNDEB. 
 

 
CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria Municipal nº 143/20, de 29 de julho de 2020 e, 

Art. 2º - NOMEAR, em substituição, como membros titulares e suplentes das entidades 

abaixo, para fazerem parte do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação - CACS FUNDEB, de acordo com a Lei Municipal nº 3.399/2021, de 16 de março de 

2021 e Lei Federal nº 14.113/20, de 25 de dezembro de 2020, a saber: 

Representantes da Secretaria Municipal de Administração, indicados pelo Poder 

Executivo Municipal: 

Titular: Ivan Paulo de Morais Passini 

Suplente: Fernanda Taíse Dolinski 

Representantes dos professores das escolas públicas municipais: 

Titular: Vanessa Maria Sacomori 

Suplente: Anaíze Cristiane Basso Baldissera 

Representantes dos diretores das escolas públicas municipais: 

Titular: Solange Cristina Balbinoti 

Suplente: Marcos Antonio Basso 

Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas 

municipais: 

Titular: Helen Fernanda Saccomori 

Suplente: Sueiny Paula Bernstein 

Representantes dos pais e alunos das Escola Públicas Municipais: 

Titular: Karina Jacqueline Antunes Branco 

Suplente: Claudemir José Segalla 

Representantes dos pais e alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Vania Franciscon 

Suplente: Josiane Lourdes Saccomori Olkoski 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

__________________________________________________________________ 

Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Wagner De Toni  

Suplente: Andréia Tobaldini 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Fernanda Ritter 

Suplente: Priscilla de Souza Minhos 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto: 

Titular: Catia Roseli Ritter Basso 

Suplente: Denize Maria Zonin 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: João Paulo Hoszczaruk, menor impúbere, representado neste ato por sua mãe 

Vonelci Teresinha Paganin Hoszczaruk; 

Suplente: Pamela Venâncio Hienes, menor impúbere, representada neste ato por sua mãe 

Carina De Fatima Venancio; 

Titular: Fabiana Stefanoski, menor impúbere, representada neste ato por sua mãe 

Rosangela Kuskoski Cervinski Stefanoski; 

Suplente: Gabriele Daga Pozzer, menor impúbere, representada neste ato por sua mãe 

Neuza Daga; 

Representantes de Organizações Civil – Coral Vox In Cantus 

Titular: Iracema Pulga Fonseca 

Suplente: Dionelice Desordi 

Representantes de Organizações Civil – CTG Fogo de Chão 

Titular: Iracema Salete Carbonera Bevilacqua 

Suplente: Marcio Leandro Sbardella 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, aos 31 de março de 2021. 

 

 

                                             CLAITON DOS SANTOS BRUM 
                                                                                         Prefeito Municipal 
 
                                                
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
EVANDRO JOSÉ BALDISSERA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 


